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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo sledování chemických, mikrobiologických, senzorických a

texturních změn vybraných trvanlivých potravin během 12měsíčního skladování při 4 růz-

ných teplotách a následné zhodnocení, zda jsou tyto potraviny vhodné jako bojové dávky

potravin nebo jako potravinové dávky v krizových situacích. Bylo skladováno 8 různých

trvanlivých potravin, u nichţ byly předpoklady, ţe by mohly vydrţet neţádoucí klimatické

podmínky. Potraviny byly vystaveny po celou dobu skladovacího pokusu 4 různým teplo-

tám (mrazírenská, chladírenská, pokojová, termostatová). U všech takto skladovaných po-

travin byly v průběhu skladování odebírány vzorky, a následně se u nich sledovaly různé

parametry (pH, obsah sušiny, amoniaku, bílkovin, tuku, tiobarbiturové číslo, texturní profi-

lová analýza, senzorická analýza, mikrobiologická analýza).

Klíčová slova: trvanlivá potravina, skladovací pokus, bojové dávky potravin, krizové sta-

vy, krizová dávka potravin, jakost potravin.

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis was to monitor chemical, microbiological, sensory and tex-

tural changes of selected durable food during 12 months storage at 4 different temperatures

and to evaluate whether these foods are suitable as combat food or foodstuffs in crisis situ-

ations. There were stored 8 different durable foods that were supposed to withstand unde-

sirable climatic conditions. The food has been exposed to 4 different temperatures throu-

ghout the storage period (freezing, refrigerating, room, thermostatic). All samples stored in

the warehouse were sampled and subsequently monitored for various parameters (pH, dry

matter, ammonia, protein, fat, tiobarbituric number, texture profile analysis, sensory analy-

sis, microbiological analysis).

Keywords: durable food, storage experiment, combat food rations, crisis state, crisis food

supply, food quality.
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ÚVOD

Kaţdý vyspělý stát na světě má rezervy potravin pro obyvatelstvo, které pouţívá v případě

krizového stavu. Vojenské sloţky mají navíc bojové dávky potravin, které byly v české

armádě sestaveny před více neţ deseti lety. Od vstupu České republiky do NATO v roce

1997 se česká armáda zapojuje do akcí NATO v různých podnebních pásech.

Cílem této práce je stanovit, zda jsou potraviny podrobené skladovacímu pokusu vhodné

pro to, aby se ze stejných nebo podobných potravin sestavovaly krizové dávky potravin

nebo bojové dávky potravin. Takto sestavené dávky by měly mít vysokou trvanlivost v

jakémkoliv teplotním prostředí. Nejčastější krizovou situací v České republice bývají po-

vodně.

V teoretické části diplomové práce je nejprve definováno, co je zabezpečení obyvatelstva v

krizových stavech. Dále jsou zde popsány moţné změny potravin během dlouhodobého

skladování (reakce bílkovin, sacharidů, lipidů). Během skladování potravin dochází

k významným reakcím. Jednotlivé sloţky potravin reagují s přirozenými sloţkami i s lát-

kami, které v potravinách vznikly skladováním nebo technologickou přípravou. Tyto de-

gradační procesy probíhají u všech potravin v různé míře, nezáleţí na tom, jestli se jedná o

konzervy, dehydratované potraviny nebo čerstvé potraviny. Vývoj všech změn ve sklado-

vané potravině záleţí na druhu potraviny, skladovací teplotě, obsahu vody, vodní aktivitě,

mikrobiologické kontaminaci atd.

V praktické části diplomové práce byl zaloţen skladovací pokus s osmi trvanlivými potra-

vinami. Potraviny byly skladovány ve čtyřech skladovacích teplotách (mrazírenské – simu-

lace polárního pásu, chladírenské, laboratorní (pokojové) a termostatové – simulace sub-

tropického aţ tropického pásu). V průběhu jednoho roku byly v daných intervalech prová-

děny vybrané analýzy (pH, sušina, tiobarbiturové číslo, amoniak, bílkoviny, tuk, texturní

profilová analýza, senzorická analýza, mikrobiologická analýza).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZABEZPEČENÍ STRAVOVÁNÍ OBYVATELSTVA V KRIZOVÝCH

STAVECH

1.1 Historie obrany obyvatelstva

Lidé se v případě mimořádných (krizových) situací bránili vţdy, nejprve šlo o obranu jed-

notlivce nebo rodu. S vývojem lidské společnosti byly snahy o první skupinovou obranu

při mimořádných situacích. Ve starověkém Římě původně likvidovali poţáry otroci, poz-

ději byla vytvořena legie, která se specializovala na hašení poţárů. Na území České repub-

liky byl zaloţen první profesionální hasičský sbor v Praze roku 1853. Za dobu moderní

ochrany obyvatelstva se povaţuje období mezi 1. a 2. světovou válkou. Tento rozvoj způ-

sobila značně modernizovaná vojenská technika, která mohla působit masivní škody i na

civilním obyvatelstvu, které mohlo být vzdáleno kilometry od frontové linie. Po skončení

2. světové války se obrana obyvatelstva začala soustředit proti zbraním hromadného ničení

(jaderné zbraně). V roce 1990 začala v tehdejší Československé republice velká moderni-

zace systému ochrany obyvatelstva [1, 2].

1.2 Vymezení pojmů

Krizový stav nastává při vyhlášení stavu nebezpečí, stavu nouze nebo stavu ohroţení stá-

tu. Krizový stav se vyhlašuje v případě ohroţení zdraví, majetku, ţivotního prostředí nebo

podnikatelského zájmu právnické či fyzické osoby podnikající podle zvláštních právních

předpisů. Nejčastější krizový stav na území České republiky bývá vyhlášen kvůli ţivelným

pohromám (povodně). Krizový stav vyhlašují orgány krizového řízení (vláda, ministerstva

a jiné ústřední správní úřady, Česká národní banka, orgány kraje, okresní úřad a orgány

obce). Během krizového stavu je nutné, aby sloţky integrovaného záchranného systému a

obyvatelstvo bylo zásobováno pitnou vodou a potravinami [3,4,5].

Krizová dávka potravin je připravována pro jednu osobu a měla by pokrýt její energetic-

ké potřeby během jednoho dne. Krizové dávky potravin, které jsou určeny pro sloţky inte-

grovaného záchranného systému, mají vyšší energetickou hodnotu z důvodu vyšší fyzické

zátěţe. Výţiva obyvatelstva v krizových stavech se povaţuje za krátkodobý stav. Maxi-

mální doporučená konzumace krizových dávek potravin je 30 po sobě následujících dnů, je

to z toho důvodu, ţe při jejich vývoji se sledují hlavně ty nutriční poţadavky, které ohroţu-

jí zdraví člověka jiţ při krátkodobém nedostatku [4,5].
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Integrovaný záchranný systém se řídí zákonem č. 239/2000 Sb.,. Spojuje své sloţky za

účelem kooperace při přípravě na mimořádné události a při provádění likvidačních a mi-

mořádných prací. Integrovaný záchranný systém má hlavní a vedlejší sloţky. Hlavními

sloţkami jsou: Hasičský záchranný sbor České republiky, jednotky poţární ochrany zařa-

zené do plošného pokrytí kraje jednotkami poţární ochrany, poskytovatelé zdravotnické

záchranné sluţby a Policie České republiky. Ostatními sloţky tvoří: vyčleněné síly a pro-

středky ozbrojených sil, obecní policie, orgány ochrany veřejného zdraví, havarijní, poho-

tovostní, odborné a jiné sluţby, zařízení civilní ochrany, neziskové organizace a sdruţení

občanů, která lze vyuţít k záchranným a likvidačním pracím. Integrovaný záchranný sys-

tém byl vytvořen pro účely kaţdodenní spolupráce a komunikace mezi jeho sloţkami [6,

7].

Státní hmotné rezervy jsou suroviny, materiál, výrobky a polotovary, které stát skladuje,

obměňuje a uchovává. V případě krizového stavu Správa státních hmotných rezerv určuje,

zda budou vyuţity státní hmotné rezervy a v jakém mnoţství. K zabezpečení stravování

obyvatelstva slouţí krizové dávky potravin; tyto dávky vydává stát ze státních hmotných

rezerv v případě krizového stavu [4,8].

STANAG 2937 je dohoda mezi členskými státy NATO o poţadavcích na individuální ope-

rační dávky potravin pro vojenské pouţití. Cílem této dohody je zlepšit vzájemnou součin-

nost a tím zajistit sjednocení základních minimálních poţadavků na bojové dávky potravin

a zásobování těmito dávkami (individuální bojové dávky potravin, speciální bojové dávky

potravin) [9].

Bojová dávka potravin (BDP) je speciálně vyvinutá pro vševojskové pouţití a splňuje


[…]


byla hodnocena jen do doby skladování 3 měsíců, protoţe vzorky skladované delší dobu

byly shledány nepoţivatelnými. Vzorky, které byly skladovány v termostatu, byly nepřija-

telné uţ po jednom měsíci. Během skladování docházelo k hnědnutí vzorku, toto zbarvení

lze přisoudit Maillardovím reakcím, které jsou podporovány délkou skladování a vysokou

teplotou. Během skladování vzorek také ztratil velké mnoţství vody, coţ vedlo

k zvyšování tuhosti, které vyplývá i z analýzy texturního profilu.

Na senzorické vlastnosti předpečených baget měla větší význam doba skladování neţ pou-

ţitá skladovací teplota. Vzorek skladovaný déle jak 3 měsíce byl téměř nepoţivatelný.

Úbytek vody ze vzorku způsobil zvýšení tuhosti a toto tvrzení podporuje i analýza textur-

ního profilu. Předpečené bagety nebyly ze senzorického hlediska vůbec vhodné k delšímu

skladování. Při skladování baget došlo k porušení pevnosti obalu. Bagety skladované v -18

°C a 5 °C vlhly. U baget, které byly skladované v 23 °C a 40 °C docházelo k úniku modi-

fikované atmosféry z balení.
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K výrazným senzorickým změnám docházelo u segedínského guláše jen při skladování při

40 °C. U ostatních skladovacích teplot nedocházelo k výrazným změnám. Vzorek se stal

nepoţivatelným po uplynutí více jak 6 měsíců při 40 °C. Segedínský guláš by se dal ohod-

notit jako senzoricky velice stabilní.

Vzhled, konzistence a tuhost kuřecího masa se během skladování měnila jen při 40 °C, u

ostatních skladovacích teplot nedocházelo k změnám těchto vlastností. Chuť a vůně se po-

stupně zhoršovala s délkou skladování a se zvyšující se skladovací teplotou. Spolu se zhor-

šující se chutí a vůní se vyvíjela i neidentifikovaná cizí chuť a vůně.

K prvním výrazným změnám u všech analyzovaných vlastností paštiky došlo aţ po uply-

nutí jednoho roku při 40 °C. Během skladování paštiky nedošlo k tomu, ţe by vzorek byl

nepoţivatelný. Paštika byla celkově velice senzoricky stabilní. U analýzy texturního profi-

lu byla zjištěna sniţující se tvrdost, kterou hodnotitelé poznali aţ po 1 roce skladování.

Z těchto výsledků jde vidět jak je senzorická analýza subjektivní oproti analýze texturního

profilu.

Při skladování tuňáka měla větší význam skladovací teplota neţ délka skladování. Vzhled

a konzistence se postupně zhoršovaly. Tuhost se jako jediný parametr prokazatelně nemě-

nila. Nejhůře dopadl vzorek po jednom roce při skladovací teplotě 40 °C. Za těchto podmí-

nek se výrazně zhoršila chuť a vůně a došlo k vzniku cizích chutí a aromat. Bylo zde zjiš-

těno také poškození vnitřní části konzervy. Během ročního skladování tuňáku sledované

vlastnosti nedosáhly nepoţivatelných hodnot.
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ZÁVĚR

Vývoj chemických, mikrobiologických, senzorických a texturních vlastností trvanlivých

potravin, které byly vystaveny čtyřem různým teplotám, byl hodnocen po dobu jednoletého

skladování.

Změny pH během ročního skladování nebyly nijak výrazné. U většiny potravin docházelo

k mírnému poklesu, který se více projevoval při vyšší skladovací teplotě. Obsah sušiny se

během skladování potravin zvyšoval, u potravin skladovaných v termostatu docházelo

k vyšším ztrátám vody. K největším změnám docházelo u balkánského sýru a předpeče-

ných baget, které se vysokou ztrátou vody staly nekonzumovatelnými. Obsah tuku a bílko-

vin se u většiny skladovaných potravin nijak významně neměnil.

Mikrobiologická analýza prokázala, ţe ţádná ze skladovaných potravin neobsahuje koli-

formní mikroorganizmy. U balkánského sýru byly zaznamenány kvasinky a plísně (10
2
–

10
4

KTJ.g
-1

). Bramborová kaše a gulášová polévka obsahovaly nejvíce mikroorganizmů a

jejich spory (10
5

KTJ.g
-1

). Sporuláty obsahoval i segedínský guláš.

Výsledky texturní profilové analýzy ukázaly, ţe rostoucí teplota i délka skladování zapří-

činily zvýšení tvrdosti balkánského sýra, bagety a kuřecího masa. V případě paštiky se

tvrdost s rostoucí teplotou sniţovala. Soudrţnost vzorků se během skladování výrazněji

neměnila. Relativní lepivost byla s výjimkou paštiky u všech vzorků zanedbatelná.

Senzorická analýza prokázala, ţe po ročním skladování bramborové kaše, kuřecího masa,

předpečených baget a balkánského sýru dochází k nepřijatelným senzorickým změnám bez

ohledu na skladovací teplotu. Gulášová polévka, segedínský guláš, paštika a tuňák byly

senzoricky ohodnoceny jako vyhovující při skladování v mrazáku, lednici a ve skladu.

Po provedení a zhodnocení všech analýz se nejvíce stabilními potravinami jeví tuňák a

paštika. Oba vzorky prošly senzorickou a mikrobiologickou analýzou bez velkých změn.

Ani chemická analýza neprokázala vysoký vývin degradačních produktů. Tato stabilita se

dá přisoudit typu obalu a provedené sterilaci. Tyto potraviny by mohly být pouţity jako

krizové dávky potravin pro civilní obyvatelstvo a sloţky integrovaného záchranného sys-

tému. Při skladování v laboratorní teplotě (23 °C) by pravděpodobně mohly vydrţet bez

dalších senzorických a mikrobiologických změn delší dobu. Pro další výzkum lze doporu-

čit potraviny podobného typu.
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