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Vedoucí diplomové práce: Ing. Zuzana Bubelová, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název diplomové práce:

Změny jakosti trvanlivých potravin v průběhu ročního skladování

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Bc. Jan Strašák přistupoval ke zpracování diplomové práce poměrně zodpovědně. V laboratoři bych
očekávala větší dávku samostatnosti, nicméně je potřeba ocenit množství času zde strávené, kdy
v průběhu ročního skladování student provedl velké množství analýz. Vlastní sepsání diplomové
práce student bohužel ponechal na poslední chvíli a na kvalitě textu je to znát. Teoretická část,
zejména kapitola 1, není příliš obsáhlá. V druhé kapitole pak student čerpá primárně z jednoho
zdroje, který je samozřejmě doplněn dalšími, nicméně využití poznatků z dostupné literatury by
mohlo být lepší. V praktické části se student sice pokouší o diskuzi výsledků, ale ta by měla být
daleko obsáhlejší. V diplomové práci bych také očekávala rozsáhlejší seznam citované literatury
s majoritním podílem cizojazyčných článků z impaktovaných časopisů. V celém textu diplomové
práce se vyskytují formulační nedostatky a chyby. Závěrem ovšem mohu konstatovat, že cíle
diplomové práce byly splněny.

Diplomová práce Bc. Jana Strašáka byla v systému IS/STAG zkontrolována z hlediska původnosti a
bylo zjištěno, že se NEJEDNÁ o plagiát (shoda 6 %).

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C – dobře.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V e Vsetíně dne 22. 5. 2017

Podpis vedoucího diplomové práce